
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

Criança e do Adolescente do Pará.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1110/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 883852
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LIVIA BRENDA ARAUJO FONSECA, 5961058/1, GERENTE, que se deslocará 
para IGARAPÉ-MIRI no período de 13/08 a 19/08/2023 tendo como objeti-
vo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0266 00000 39 002241 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1109/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/879435
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (Treze e Meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Antonio Carlos Costa Sena, Mat. 57192835-1, Cargo Assistente Social, 
Haroldo José Campos Brandão, Mat. 3212777/1, Cargo Psicólogo, Helen 
Russy Soares Barreto, Mat. 54195637/1, Cargo Assistente Social, Rejane 
Lima da Silva de Medeiros, Mat. 5910599/1, Cargo Assistente Social, Pa-
loma Melissa Araújo Farias, Mat. 3542666/1, Cargo Agente Adminstrativo, 
que se deslocarão para o Município de Portel e São Sebastião da Boa Vista/
PA, no período de 19/08 a 01/09/2023, para Participar como Apoio Admi-
nistrativo na Capacitação no Método GVD e Capacitação de Proteção Social
Básica e no Seminário Intersetorial sobre a Primeira Infância no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 02660000039-006699 283.775 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1114/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 878679
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, 5875412/2, ASSISTENTE SOCIAL, EDNA 
MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORDE, 54195914/1, ASSISTENTE SO-
CIAL, LORENA FERREIRA, 5906728/3, COORDENADORA, que se desloca-
ram para IGARAPE MIRI/PA, no período de 13/08 a 19/08/2023, ANDER-
SON MACEDO DA SILVA, 57224957/2, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 02.660.0000. 39 002241 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1115/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/877982
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Mat. 57191737/1, Cargo Técnica em 
Gestão Pública, que se deslocará para o Município de Goianésia do Pará/
PA e Breu Branco/PA, no período de 15/08 a 19/08/2023, para Realizar 
os procedimentos de acompanhamento, monitoramento e fiscalização de 
cursos de Qualificação Social e Profissional nos municípios de Goianésia do 
Pará e Breu Branco/PA em execução pelo Instituto Efrain Leão, conforme 

Contrato Administrativo nº 073/2022/SEASTER, viabilizado pelo PQSP/PA 
– Qualifica Pará.Cujo o Motorista MARCOS ANTÔNIO COSTA DE AQUINO, 
Mat. 354269/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1126/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/914874
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CAPEGGIANI, 5946562/2, AS-
SESSOR ESPECIAL I, que se deslocarão para MARACANÃ e MARAPANIM/
PA, no período de 138/08 a 16/08/2023, com objetivo de Apresentação das 
Politicas Públicas da SEASTER. Motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, MAT. 3542767/1 
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01. 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 974237
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Con-
trato Contratado Matrícula Cargo Lotação Admissão Término 

Vínculo

40
CARLOS GA-

BRIEL SOUSA DE 
JESUS

5964036/ 1 Monitor CIJAM 03.01.2022 16.07.2023

PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Protocolo: 974278

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 484- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 11/08/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento dos adolescentes custodiados na UASE 
ANANINDEUA I (Proc.902307/2023 - Mem 164/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 286734
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 200,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: ANA PRICILA BARROSO DA SILVA
MATRICULA: 54182289/ 4 - CARGO: GERENTE II
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 973768
PORTARIA: 485- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 11/08/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem 
de familiar de socioeducando custodiado no CESEBA (Proc. 891174/2023 
- Mem 534/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 300,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS
MATRICULA: 5850673/ 2 - CARGO:ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 18 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 973769


